GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PROPPG - Coordenadoria Acadêmica de Pesquisa

Comunicação UEMG/CPESQ nº. 2/2023
Belo Horizonte, 28 de março de 2023.

EDITAL 12/2022

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA
JÚNIOR

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade do Estado de Minas
Gerais, no uso das suas atribuições que lhe confere a Resolução COEPE/UEMG nº
150, de 19 de maio de 2015, alterada pela Resolução COEPE/UEMG nº 221, de 09 de
junho de 2017, divulga o Resultado Final do Edital 12/2022 do Programa
Institucional de Iniciação Científica e Tecnológica Júnior (PIBIC-Jr./UEMG).

RESULTADO FINAL

Nome
completo

do(a)
Proponente

Unidade
Acadêmica

do(a)
Proponente

Título do Projeto de
Pesquisa

Número de
Bolsas

concedidas

Área do
Conhecimento

do CNPq
Pontuação

Total
Situação
Final  da
proposta

Hebert
Medeiros
Gontijo

Unidade de
Divinópolis

Gestão de serviços de
água e esgotos em

comunidades rurais do
município de

Divinópolis/MG

1 Engenharias 93,80 Classificada e
contemplada

Fernanda de
Jesus Costa

Unidade de
Ibirité

A iniciação Científica
Júnior através de um
Clube de Ciências

1 Ciências
Humanas 93,30 Classificada e

contemplada

Patrícia
Mascarenhas

Dias
Unidade de
Divinópolis

IC UEMG: Uma
Plataforma

Computacional para
Análise e

Acompanhamento dos
Projetos de Iniciação
Científica da UEMG

1 Ciências Exatas
e da Terra 92,50 Classificada e

contemplada

Maria José
Reis

Unidade de
Passos

MODELO DE
COMPOSTERIA
CASEIRA COMO

FERRAMENTA DE
EDUCAÇÃO

AMBIENTAL NO
AMBITO ESCOLAR

2 Engenharias 86,30 Classificada e
contemplada

Franciane
Diniz Cogo

Unidade de
Passos

SABERES DE
CAFEICULTURA EM
LIVROS DIDÁTICOS

DA EDUCAÇÃO BÁSICA
2 Ciências

Agrárias 86,00 Classificada e
contemplada

Amanda
Fialho

Unidade de
Ituiutaba

Produção de um guia
de identificação de

coleópteros
coprófagos e

necrófagos associados
à Mata Ripária do
Córrego do Café,

Ituiutaba MG

2 Ciências
Agrárias 86,00 Classificada e

contemplada

Lo-Ruana
Karen

Amorim
Freire

Unidade de
Passos

Um olhar para a
sustentabilidade:

Avaliação e
implantação de uma

proposta de educação 1 Ciências
Humanas 85,00 Classificada e

contemplada

Comunicação 2 (63222896)         SEI 2350.01.0013634/2022-08 / pg. 1

Freire
Sanjulião ambiental em uma

escola estadual de
Passos/MG.

Lucio
Marques

Vieira Souza
Unidade de

Passos

PERFIL DA PRODUÇÃO
DO CONHECIMENTO
SOBRE O FUTSAL

FEMININO EM REVISTA
CIENTÍFICA

ESPECIALIZADA DA
ÁREA

1 Ciências da
Saúde 83,50 Classificada e

contemplada

Vanessa
Leite

Rezende
Unidade de

Passos

Elaboração de chave
para identificação das

espécies arbóreas
ocorrentes na Escola

Estadual Dulce
Ferreira de Souza
(Polivalente) no

município de Passos -
Minas Gerais

1 Ciências
Biológicas 83,00 Classificada e

contemplada

Michelle
Aparecida

Pereira
Lopes

Unidade de
Passos

INVISIBILIDADE E
SILENCIAMENTO: UMA
ANÁLISE DISCURSIVA

ACERCA DE
ESCRITORAS MINEIRAS

APAGADAS AO
LONGO DA HISTÓRIA
PELO DISPOSITIVO DO

CÂNONE LITERÁRIO

2 Linguística,
Letras e Artes 81,00 Classificada e

contemplada

Simone
Regina Potje

Unidade de
Passos

Análise do glicocálice
endotelial em aortas
de ratas prenhas e

não prenhas
normotensas

2 Ciências
Biológicas 79,40 Classificada e

contemplada

Silvio de
Almeida

Junior
Unidade de

Passos

ELUCIDAÇÃO DA
ATIVIDADE

CARRAPATICIDA POR
BIOINFORMÁTICA

FRENTE A
Rhipicephalus

(Boophilus) microplus
DE ESPECIES DE

EUCALYPTUS SSP

2 Ciências
Biológicas 79,20 Classificada e

contemplada

Letícia Silva
Gabriel

Unidade de
Divinópolis

AVALIAÇÃO DA
QUALIDADE DE VIDA E

APLICAÇÃO DA
CAPACIDADE

FUNCIONAL EM
IDOSOS

INSTITUCIONALIZADOS
DE UMA UNIDADE

PARTICULAR E
FILANTRÓPICA DA

REGIÃO DE
DIVINÓPOLIS – MG

2 Ciências da
Saúde 73,00 Classificada e

contemplada

Vera Lúcia
da Silva
Farias

Unidade de
Frutal

DISTRIBUIÇÃO
ESPACIAL E

TEMPORAL DE FOCOS
ATIVOS EM MINAS

GERAIS

1 Ciências
Humanas 71,70 Classificada e

contemplada

Marco Miguel
de Oliveira

Unidade de
Ituiutaba

Detecção molecular
de parasitos da família

Sarcocystidae em
tecidos provenientes

de roedores e
marsupiais do

Triângulo Mineiro,
Minas Gerais

0 Ciências
Biológicas 71,50

Não
recomendada.
Não atingiu a
pontuação
mínima no

item Plano de
Trabalho,
conforme

subitem 11.3
do Edital.

"Narrativas indígenas
orais kaxixó e

Comunicação 2 (63222896)         SEI 2350.01.0013634/2022-08 / pg. 2

Maurício José
de Faria

Unidade de
Cláudio

fortalecimento
identitário:  do

segredo encapado às
memórias reveladas"

2 Linguística,
Letras e Artes 71,00 Classificada e

contemplada

Dayana
Alves

Rodrigues
Unidade de

Ituiutaba

ATIVIDADE FITOTÓXICA
DE ÓLEOS ESSENCIAIS
PRESENTES EM Salvia

rosmarinus e
Origanum vulgare

1 Ciências Exatas
e da Terra 70,30 Classificada e

contemplada

Clésio
Barbosa

Lemos Júnior
Unidade de

Passos

INVESTIGAÇÃO
URBANA: estudo

sobre a formação do
espaço urbano de
Passos (MG) e sua

infraestrutura.

1 Ciências Sociais
Aplicadas 68,00 Classificada e

contemplada

Elaine
Leporate
Barroso

Faria

Unidade de
Barbacena

EDUCAÇÃO CIENTÍFICA
NA EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL

0 Ciências
Humanas 56,70

Não
recomendada.
Não atingiu a
pontuação
mínima no

item Projeto
de Pesquisa e
no item Plano
de Trabalho,

conforme
subitem 11.3

do Edital.

Bruno Carlos
Alves

Pinheiro
Unidade de

Ubá

ANÁLISE DOS GASES
POLUENTES EMITIDOS
DURANTE A QUEIMA

DE MATERIAL
CERÂMICO

INCORPORADO COM
LODO DE ESTAÇÃO

DE TRATAMENTO DE
ÁGUA.

0 Engenharias 53,50

Não
recomendada.
Não atingiu a
pontuação
mínima no

item Produção
Acadêmica,

conforme
subitem 11.3

do Edital.

Frederico
Cordeiro
Martins

Unidade de
Abaeté

INFLUÊNCIAS DAS
TECNOLOGIAS NA

GESTÃO DO
AGRONEGÓCIO - O

USO DE DRONES NAS
FAZENDAS DE

ABAETÉ E REGIÃO

0 Ciências Sociais
Aplicadas 50,50

Não
recomendada.
Não atingiu a
pontuação
mínima no

item Projeto
de Pesquisa e
no item Plano
de Trabalho,

conforme
subitem 11.3

do Edital.

Gilberto
Fernandes

Lima

Unidade de
João

Monlevade

UMA MOSTRA
INTEGRADORA NOS
CONTEÚDOS DAS
DISCIPLINAS DA

METALURGIA
EXTRATIVA DA GRADE

CURRICULAR NO
CURSO ENGENHARIA

METALÚRGICA DA
UEMG UNIDADE JOÃO

MONLEVADE MG

0 Engenharias 35,50

Não
recomendada.
Não atingiu a
pontuação
mínima no

item Projeto
de Pesquisa,

conforme
subitem 11.3

do Edital.

Procedimentos para a Implementação da Bolsa de Iniciação Científica e
Tecnológica
Para a implementação da Bolsa de Iniciação Científica e Tecnológica Júnior no Sistema
Everest da FAPEMIG, é de responsabilidade do(a) orientador(a) indicar o(a) bolsista
em até 07 (sete) dias após a divulgação do Resultado Final, por meio do Formulário
disponível em: https://forms.office.com/r/GRwyEsHuxN, até às 14h do dia 06 de
abril de 2023.

Comunicação 2 (63222896)         SEI 2350.01.0013634/2022-08 / pg. 3

https://forms.office.com/r/GRwyEsHuxN

Findado o prazo de indicação a PROPPG procederá com o início da implementação da
bolsa em favor do(a) bolsista. Nesse processo, o(a) bolsista receberá pelo e-mail
informado no formulário de indicação de Bolsista o Termo de Compromisso para
Concessão de Bolsa da FAPEMIG. Ao recebê-lo, o Termo deverá ser impresso,
assinado, escaneado, salvo em formato PDF (as duas páginas em um único
documento) de modo legível e encaminhado para o e-mail
editais.ic@uemg.br, imediatamente após a assinatura do(a) discente e seu
responsável (se menor), até às 14h do dia 12 de abril de 2023. A Bolsa de
Iniciação Científica e Tecnológica Júnior só será implementada após a aprovação do
Termo de Compromisso pela FAPEMIG.
As Bolsas que não forem implementadas em até 30 (trinta) dias após a divulgação do
Resultado Final serão remanejadas para o(a) próximo(a) classificado(a) na mesma
Área de Conhecimento do CNPq ou, na ausência deste, para outra Área do
Conhecimento, respeitando-se a classificação geral obtida anteriormente.
Os pesquisadores, docente(s) e bolsista(s), deverão cadastrar o projeto no Currículo
Lattes imediatamente após divulgação do Resultado Final na página da UEMG.

Vanesca Korasaki
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Documento assinado eletronicamente por Vanesca Korasaki, Pró-Reitor(a),
em 30/03/2023, às 16:15, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 63222896 e o código CRC 3C888102.

Referência: Processo nº 2350.01.0013634/2022-08 SEI nº 63222896

Comunicação 2 (63222896)         SEI 2350.01.0013634/2022-08 / pg. 4

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Comunicação 2 (63222896)